
Cissampelos (Povízelka)

čeleď: Menispermaceae

Roste v Africe, Americe a Asii v podobě dřevnaté nebo bylinné popínavky nebo keře. Listy jsou
střídavé, vejčité, srdčité nebo kulaté, dlanitožilné, celokrajné a řapíky jsou zpravidla štítnatě
nasedající. Samčí květenství je úžlabní, stopkaté, květy mají 4 obvejčité kališní lístky, korunní lístky
jsou srostlé (vzácně až k bázi rozeklané), samičí květenství je kyticovité, protáhlé, tvořené svazečky,
listeny se zpravidla překrývají, vlastní květy mají 1 kališní lístek a 1 (i 2 - 3) korunní lístky. Plodem je
prakticky kulatá, mírně zploštělá a zpravidla ochlupená peckovice. Nejznámějším druhem je C.
pareira.

Cissampelos andromorpha

oblasti: Jižní Amerika, Střední Amerika

Roste ve střední a Jižní Americe v podobě keřovité ovíjivé rostliny. Dorůstá délky do 7m. Kmínky
mohou být v mládí ochlupené. Listy jsou vejčité až srdčité (i ledvinité či prakticky kulaté), zašpičatělé
až tupé (i zakulacené nebo ocasovité), občas vykrojené, hrotité, mohou být zvlněné a ochlupené,
občas téměř kožovité, dlouhé 3 - 12cm, široké 3 - 11cm, báze srdčitá až uťatá, žilnatina je dlanitě 5 -
12tižilná, spodní strana je světlejší, ochlupená, řapíky jsou dlouhé 2 - 10cm a někdy až 1cm štítnaté.
Samčí květenství je bohaté, latnaté, dlouhé až 26cm, zpravidla na starém dřevě nebo ve
vrcholičnatých svazečcích v paždí listů na 3cm stopkách, listeny sekundárních větví jsou přisedlé
nebo stopkaté, vejčité (i srdčité), i téměř kožovité, dlouhé 0,5 - 1,3cm, široké 0,4 - 1,3cm, listence
velikosti 1mm, vlastní květy bílé nebo žluté, kališní lístky v počtu 4ks, obvejčité až eliptické, dlouhé
0,9 - 2mm, široké 0,5 - 1,3mm, koruna má délku 0,3 - 1mm, šířku 0,5 - 1,5mm, samičí květenství je
4 - 10tikvěté, vlastní květy mají 1 obvejčitý až eliptický kališní lístek délky 1 - 1,8mm, šířku 0,6 -
1,2mm a 1 obvejčitý až ledvinitý korunní lístek délky 0,6 - 1,1mm a šířky 0,5 - 1,7mm. Plodem je
červená obvejčitá občas ochlupená peckovice délky 3 - 7mm a šířky 3 - 5mm.

Cissampelos capensis

Cissampelos fasciculata

oblasti: Jižní Amerika, Střední Amerika

Roste ve střední a Jižní Americe v podobě polokeře. Kmínky jsou ochlupené až plstnaté (i holé).
Listy jsou vejčité až prakticky kulaté, zašpičatělé nebo tupé (i vykrojené), hrotité, mohou být zvlněné,
mohou být téměř kožovité, dlouhé i široké 6 - 16cm, báze srdčitá až uťatá, žilnatina dlanitě 7 -
9tižilná a řapíky jsou dlouhé 4 -11cm. Samčí květenství je bohaté, hroznovité nebo latnaté, dlouhé
do 20cm, anebo vrcholičnaté svazečky v paždí listů, mají 3cm stopku, listeny vejčité až srdčité,
délky 2,5 - 4 (i 6)mm, široké 1,8 - 5mm, listence čárkovité, velikosti 1mm, vlastní květy bílé nebo
nazelenalé, mají 4 eliptické až obvejčité vně ochlupené kališní lístky délky 0,6 - 1,4mm, šířky 0,5 -
0,9mm, koruna má šířku 0,7 - 1,1mm, samičí květenství je 4 - 6tikvěté, listeny jsou vejčité až srdčité,
občas až téměř kožovité, dlouhé 0,4 - 1,8cm, široké 0,4 - 1,3mm, vlastní květy mají 1 obvejčitý
kališní lístek délky 1 - 1,6mm, šířky 0,7 - 0,9mm a 1 3úhlý, obvejčitý až téměř kulatý korunní lístek
délky i šířky 0,6 - 1mm. Plodem je oranžová až červená obvejčitá ochlupená peckovice délky 4,5 -
5mm a šířky 4 - 4,5mm.

https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos
https://www.rostliny.net/celed/Menispermaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_andromorpha
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=9
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=8
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_capensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_fasciculata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=9
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=8


Cissampelos friesiorum

Cissampelos glaberrima

Cissampelos grandifolia

oblasti: Guatemala, J Mexiko, Kostarika, Panama, Peru

Roste v Mexiku, Kostarice, Guatemale, Panamě a Peru v podobě dřevité popínavky. Dorůstá délky
až 5m. Větve mohou být ochlupené. Listy jsou vejčité až téměř kulaté, zašpičatělé až tupé, hrotité,
zelené, mohou být ochlupené, dlouhé 5 - 15cm, široké 4 - 15cm, žilnatinu tvoří 9 - 12 žilek, spodní
strana světlejší, ochlupená a řapíky jsou dlouhé 0,4 - 1,8cm. Samčím květenstvím je bohatě větvená
lata délky 15 - 20cm, listeny bývají zakrnělé, kališní lístky obvejčité, dlouhé 1 - 1,5mm, koruna
zelená, šířky 1,1 - 1,5mm, samičí květenství je dlouhé až 25cm, vlastní květy mají 1 eliptický až
obvejčitý kališní lístek délky 1 - 2mm, šířky 0,7 - 1,8mm a 1 3úhlý nebo ledvinitý korunní lístek délky
0,5 - 0,8mm a šířky 0,7 - 1mm. Plodem je obvejčitá zploštělá hrbolkatá a ochlupená peckovice délky
4 - 6mm.

Cissampelos hirta

Cissampelos hispida

Cissampelos laxiflora

Cissampelos mucronata

oblasti: Angola, Keňa, Mosambik, Nigérie, Republika Kongo, Rwanda, Tanzánie, Zanzibar, 
Zimbabwe

Roste v Angole, Kongu, Keni, Nigérii, Mosambiku, Zimbabwe, Rwandě, Tanzánii a na Zanzibaru v
podobě polokeřovité ovíjivé rostliny. Kmínky jsou ochlupené. Listy jsou vejčité až srdčité (o prakticky
kulaté nebo ledvinité), špičaté až tupé (i zakulacené nebo vykrojené), hrotité, oboustranně
ochlupené, dlouhé 2 - 10cm, široké 2,5 - 8,5cm, báze srdčitá až uťatá, spodní strana světlejší,
řapíky jsou dlouhé 1 - 5,5cm a mohou být štítnaté. Samčí květenství je bohaté, dlouhé až 30cm,
anebo ve vrcholičnatých svazečcích v paždí listů či listenů, mají 1cm stopku, listeny sekundárních
větví vejčité až srdčité, ochlupené, dlouhé 0,6 - 1,2cm, široké 0,4 - 1,2cm, listence čárkovité, dlouhé
0,5mm, vlastní květy světležluté až bělavé, mají 4 (i 5) obvejčitých (i eliptických) vně ochlupených
kališních lístků délky 0,9 - 1,5mm, šířky 0,5 - 1mm, koruna pohárkovitá, dlouhá 0,5mm, široká 1mm,
průměru 0,6 - 1,2mm, vzácně 2laločná, samičí květenství tvoří samostatné květy ve svazečcích v
paždí listenů po 5 - 12ti ks, listeny jsou vejčité až ledvinité, hrotité, dlouhé 0,3 - 1,8cm, široké 0,3 -
2,1cm, vlastní květy mají 1 obvejčitý kališní lístek délky 1,1 - 1,7mm, šířky 0,7 - 1mm, 1 vejčitý až
prakticky kulatý, 3úhlý nebo ledvinitý korunní lístek délky 0,5 - 0,7mm a šířky 0,6 - 1mm. Plodem je
obvejčitá ochlupená peckovice délky 4 - 6mm.

Cissampelos nepalensis

https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_friesiorum
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_glaberrima
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_grandifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=27
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=48
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=280
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=146
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=191
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_hirta
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_hispida
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_laxiflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_mucronata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=97
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=182
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=50
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=87
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_nepalensis


oblasti: Nepál

Cissampelos nigrescens

Cissampelos ovalifolia

Cissampelos owariensis

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě polokeřovité ovíjivé rostliny. Kmínky mohou být ochlupené. Listy jsou vejčité
až prakticky kulaté, zpravidla mírně 3laločné, mohou být zvlněné, zakulacené, špičaté až tupé (i
vykrojené), mohou být ochlupené, dlouhé 4 - 14,5cm, široké 3,3 - 7cm, báze uťatá až zakulacená,
žilnatina dlanitě 10 - 12tižilná, spodní strana ochlupená, řapíky dlouhé 2,5 - 11cm a štítnaté ve
velikosti až 1,7cm. Samčí květenství je bohaté, dlouhé až 15cm, ve vrcholičnatých svazečcích
zpravidla v paždí listů, mají 1cm stopku, vlastní květy bělavé, mají 4 eliptické až obvejčité vně
ochlupené kališní lístky délky 1,1 - 2,8mm, šířky 0,7 - 1,1mm, koruna pohárkovitá, zubatá, může být
vně řídce ochlupená, dlouhá 0,9 - 1,2mm a široká 0,7 - 1,2mm, samičí květenství tvoří 6 květů ve
svazečku, listeny jsou ledvinité (i vejčité), hrotité, vlastní květy mají 1 kopinatý až obvejčitý kališní
lístek délky 1,6 - 2,8mm, šířky 0,7 - 1mm, korunní lístek je také 1, ledvinitý až 4hranný, dlouhý 0,7 -
0,9mm a široký 0,6 - 1,1mm. Plodem je obvejčitá ochlupená peckovice délky 4mm a šířky 3mm.

Cissampelos pareira

oblasti: Afrika, Čína, Florida, Indie, Jamajka, Jižní Amerika, JV Asie, Kuba, Mexiko, Pákistán, 
Portoriko

Roste v Africe, střední a Jižní Americe v podobě polodřevité popínavé rostliny. Dorůstá délky až 8m.
Kmínky jsou v mládí ochlupené. Listy jsou vejčitěkulovité až ledvinité, plstnaté, zakulacené až
vykrojené, hrotité, dlouhé (2 -) 2,5 - 12 (i 15)cm, široké 2,5 - 7 (i 11,5)cm, báze zakulacená až téměř
srdčitá, řapíky jsou dlouhé 0,1 - 0,9 (i 1,3)cm a nasedají až 0,1 - 1,5 (i 1,8)cm od báze čepele.
Samčí květenství bývá dlouhé do 5cm, vlastní květy mají kališní lístky délky 1,2 - 1,8mm, koruna má
průměr 0,5 - 1,3mm, samičí květenství je hroznovité, dlouhé 5 - 10cm, žlutozelené, listeny mají
průměr do 1,5cm, kališní lístky jsou eliptické až prakticky kulaté, dlouhé 0,8 - 2mm, široké 0,4 -
1,2mm, korunní lístky jsou dlouhé 0,4 - 1,5mm a široké 0,3 - 1,5mm. Plodem je červená až
červenooranžová obvejčitá až téměř kulovitá zploštělá peckovice délky 4 - 6mm a šířky 3 - 4 (i
5)mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. hirsuta/C. hirsuta/var. orbiculata/C. convolvulacea var. hirsuta - Čína, tropická Asie, Indie,
Afrika; větve slabé, zpravidla hustě ochlupené; listy kulaté (i srdčitě), zpravidla vykrojené, hrotité,
oboustranně ochlupené, dlouhé i široké 2 - 5 (i 12)cm, báze srdčitá nebo uťatá (i zakulacená),
dlanitě 5 - 7mižilné a řapíky zpravidla ochlupené, kratší čepele; samčí květenství úžlabní,
ochlupené, vlastní květy mají kališní lístky délky 1,2 - 1,5mm, koruna pohárkovitá, samičí květenství
úzké, kyticovité, dlouhé do 18cm, listeny prakticky kulaté, překrývající se, hustě ochlupené, vlastní
květy mají kališní lístky široce obvejčité, velikosti 1,5mm, korunní lístky drobné, velikosti 0,7mm;
plody ochlupené, široce obvejčité, velikosti 3 - 5mm
- var. pareira

https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=38
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_nigrescens
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_ovalifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_owariensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_pareira
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=28
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=190
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=21
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=193
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=9
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=29
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=188
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=23
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=192


Cissampelos rigidifolia

Cissampelos sympodialis

Cissampelos tenuipes

Cissampelos torulosa

Cissampelos tropaeolifolia

Cissampelos verticillata

Další informace:

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1865

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_rigidifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_sympodialis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_tenuipes
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_torulosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_tropaeolifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos_verticillata
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1865
https://www.rostliny.net/

